ocorrência do estado de calamidade no Brasil em decorrência da pandemia de Covid 19,

diversas  medidas  foram  adotadas  por  autoridades  nos  âmbitos  federal,  estaduais  e

municipais, no sentido de minimizar os impactos econômicos da pandemia. 

Em  nosso  país,  aproximadamente  222.000  (duzentas  e  vinte  e  duas  mil)

pessoas vivem em situação de rua, como demonstrado pelo censo anual do Sistema Único

de Assistência Social (Censo Suas). Inquérito Nacional sobre Insegurança Alimentar durante

a pandemia de Covid-19 realizado pela Rede PENSSAN (Rede Brasileira de Pesquisa em